patientiam in persecutione et in infirmitate et diligere eos, qui nos persecuntur, reprehendunt et arguunt, quia dicit Dominus: „Diligite inimicos vestros et orate pro per-sequentibus et calumniantibus vos. Beati, qui persecutio-nem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est „regnum coelorum. Qui autem perseveraverit usque in „finem, hic salvus erit.“

CAPUT XI.

Quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum.

Praecipio firmiter fratribus universis, ne habeant sus-pecta consortia vel consilia mulierum et ne ingrediantur monasteria monacharum, praeter illos, quibus a sede apos-tolica concessa est licentia specialis. Nec fiant compatres virorum vel mulierum, ne hac occasione inter fratres vel de fratribus scandalum oriatur.

CAPUT XII.

De cunctibus inter Sarracenos et alios infideles.

Quicunque fratrum divina inspiratione voluerint ire inter Sarracenos et alios infideles, petant inde licentiam a suis ministris provincialibus, ministri vero nullis eundi licen-tiam tribuant, nisi eis, quos viderint esse idoneos ad mit-tendum. Ad haec per obedientiam injungo ministris, ut petant a domino Papa unum de sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus, qui sit gubernator, protector et corrector hujus fraternitatis, ut semper subditi et subjecti pedibus ejusdem sanctae ecclesiae, stabiles in fide catholica, pau-perlatem et humilitatem et sanctum evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus.

Laudes secundae regulae fratrum minorum a b. patre prolatae.

Fratres mei et filii charissimi, praeclare nobiscum actum est in concessione hujus regulae. Haec enim, quae nobis proponitur, liber est vitae, spes salutis, arrha gloriae, medulla evangelii, via crucis, status perfectionis, clavis paradisi, pactum aeterni foederis. Nemo vestrum est, qui ignoret, quantum emolumenti conferat nobis sacra religio, cum collectator et adversarius noster ad omnes dolos vel cogitandos vel explicandos mirus sit artifex atque omnia, quae nocere possunt, pro laqueis habeat, unde quampiures, nisi religionis beneficio muniti essent, in sumnum discrimen adduxisset. Hanc ergo vestram regulam scitote omnes, et in alleviatione taedii et memoria praestiti juramenti, cum interiori homine de ea confabulamini, cum intentione eam adimplendi semper prae oculis portate, imo et cum ipsa lebetis mori.

Regula, quam s. Clarae sanctimonialibus b. Franciscus conscripsit.

Eadem fere est mutandis mutatis hujus regulae summa,
quae fratrum.

CAPUT I.

In nomine Domini, amen. Incipit regula et forma vitae ordinis sororum pauperum, quae quidem est sanctum evangelium Domini nostri Jesu Christi observare vivendo in obedientia, sine proprio et in castitate. Clara indigna ancilla

Christi promittit obedientiam et reverentiam domino papae Innocentio ac successoribus ejus canonice intrantibus et ecclesiae Romanae. Et sicut in principio conversionis suaec una cum sororibus suis promisit obedientiam fratri Francisco, ita eandem promittit inviolabiliter observare successoribus suis. Et aliae sorores teneantur semper successoribus fratris Francisci et sorori Clarae et aliis abbatissis canonice electis ei succendentibus obedire.

CAPUT III.

Qualiter recipi debeant.

Si qua divina inspiratione venerit ad sorores volens vitam istam accipere, abbatissa sororum omnium consensum requirere teneatur. Et si major pars consenserit, habitallicentia domini Cardinalis protectoris possit eam recipere. Et si recipiendam viderit, diligenter examinet eam vel examinari faciat de fide catholica et ecclesiasticis sacramentis. Et si haec omnia credat et velit ea fideliter confiteri et usque in finem firmiter observare et virum non habeat, vel, si habet, et jam religionem intravit auctoritate dioecesani episcopi, voto continentiae jam emisso, aetate autem longaeva vel infirmitate aliqua seu fatuitate ab hujusmodi observantia non impediente, diligenter exponat ei tenorem hujusmodi vitae. Et si idonea fuerit, dicatur ei verbum sancti evangelii, quod vadat et vendat omnia sua et ea studeat pauperibus erogare. Quod si facere non potuerit, sufficit ei bona voluntas. Et caveant abbatissa et ejus sorores, ne solicitae sint de rebus suis temporalibus, ut libere faciat de rebus suis, quidquid Dominus inspiraverit ei. Sitamen consilium requiratur, mittant eam ad aliquos discretos et Deum timentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea capillis tonsis in rotundum et deposito-

habitu saeculari, concedant ei tres tunicas et mantellum. Deinceps extra monasterium sine utili, manifesta et probabili causa eidem exire non licet. Finito vero anno probationis recipiatur ad obedientiam, promittens vitam et formam hujus paupertatis in perpetuum observare. Nulla infra tempus probationis veletur. Mantella etiam possint sorores habere pro alleviatione et honestate servitii et laboris. Abbatissa vero de vestimentis discrete eis provideat secundum qualitates personarum et loca et tempora et frigidas regiones, sicut necessitati viderit expedire. Juvenculae in monasterio receptae infra tempus aetatis legitimae tondeantur in rotundum, et deposito habitu saeculari induantur panno religioso, sicut visum fuerit abbatissae. Cum vero ad aetatem legitimam pervenerint, indutae juxta formam aliarum faciant professionem suam et tam ipsis, quam aliis novitiis abbatissa solicite magistram provideat de discretioribus totius monasterii, quae in sancta conversatione et honestis moribus juxta formam professionis sororum eas diligenter informet. In examinatione et receptione sororum servientium extra monasterium servetur forma praedicta, quae possunt portare calceamenta. Nulla cum sororibus residentiam faciat in monasterio, nisi recepta fuerit secundum formam hujus professionis. Et amore sanctissimi et dilectissimi pueri Jesu pauperculis pannis involuti, in praesepio reclinati, et sanctissimae matris ejus moneo, deprecor et exhortor sorores meas, ut vestimentis semper vilibus induantur.